
CORDOBA, 13 de mayo de 2024.-

VISTO:

La convocatoria realizada durante el ciclo lectivo 2024, aprobada por Disp.
Sec. Ext. N° 009/2024, para presentación de “Proyectos de Formación Continua” a
fin de ser desarrollados en el ámbito de la Secretaría de Extensión de Universidad
Provincial de Córdoba.

Y CONSIDERANDO:

Que, finalizado el período de recepción de Proyectos de Formación
Continua 2024, aprobado por Disp. Sec. Ext. N° 009/2024, se presentaron treinta y
cinco (35) propuestas las que serán desarrolladas durante el presente ciclo lectivo
2024.

Que para su evaluación, los “Proyectos de Formación Continua 2024”
fueron presentados a las Secretarias de Rectorado de la Universidad Provincial de
Córdoba, a fin de dar su visto bueno y ratificar que las mismas cumplen con los
requisitos establecidos en la Resolución Rectoral Nº 044/2024.

Que habiéndose concluido el proceso de revisión por parte de las
Secretarias de Rectorado, las propuestas serán remitidas a las diferentes Facultades
de la Universidad Provincial de Córdoba, conforme áreas y campos disciplinares
afines con el objetivo de continuar con el proceso de evaluación.

Que una vez finalizado el proceso de evaluación por parte de las
Facultades, las mismas emitirán los correspondientes dictámenes, los que serán
debidamente elevados a esta Secretaria de Extensión.

Que en esta oportunidad la Secretaria de Extensión de Rectorado cederá
los ingresos que se perciban por los cursos arancelados a cada una de las Facultades
según corresponda.

Por todo ello, y en uso de sus atribuciones

LA SECRETARÍA DE EXTENSIÓN
DE LA UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CORDOBA

DISPONE



Artículo 1°. REMITIR las “Propuestas de Formación Continua 2024”, a
las diferentes Facultades de la Universidad Provincial de Córdoba, que fueran
aprobadas para su dictado con el visto bueno de las Secretarias de Rectorado
intervinientes, a fin de continuar con el proceso de evaluación, conforme se detalla en
el ANEXO I que forma parte de la presente disposición.

Artículo 2°. NOTIFICAR que el cronograma y espacio establecidos para
el desarrollo de las propuestas, deberá definirse con el/la referente responsable del
área de Extensión de cada Facultad, quienes serán los responsables de su difusión y
organización.

Artículo 3°. INFORMAR, a los docentes responsables de cada una de las
propuestas que se mencionan en el Anexo I de la presente disposición.

Artículo 4°. PROTOCOLÍCESE, notifíquese, y archívese.

DISPOSICIÓN N° 031/2024



ANEXO I

PROPUESTAS DE FORMACIÓN CONTINUA 2024 PRESENTADAS

NOMBRE DE LA PROPUESTA DOCENTE A CARGO
DE LA PROPUESTA EQUIPO DE TRABAJO

FACULTAD A
LA QUE VA
DIRIGIDA LA
PROPUESTA

Democratización de las Prácticas
Educativas, a través del buen uso
de las tecnologías de la
información y el conocimiento
(TIC)

- Reinoso, Nadia
Soledad - Reinoso, Nadia Soledad Extensión

Rectorado

Seminario: “Orientaciones para
la enseñanza en
Afrodescendencias de Córdoba”

- Zeballos Puccherelli
Ana Laura

- Marcela Alarcón
- Griselda Manzoli

Extensión
Rectorado

Taller: manejo de redes sociales
para emprendimientos - González Luciana - Baigorrí María Paula Extensión

Rectorado
“Clínica de obra(s) y prácticas
artísticas de danza y
performance. Ejercicios de
arrastre y vecindad ”

- Priotto María Cecilia - Priotto, María Cecilia
- Stalldecker, Florencia FAD

“Taller de Creatividad y
Turismo” - Mansilla Melina Noel - Mansilla Melina Noel FTA

Taller “Recursos y estrategias
para el abordaje de las Ciencias
Naturales”

- Huais María Lucrecia - Ponzano, Darío.
- Rossi, Cristian.

Extensión
Rectorado

Curso Estudios sociales sobre los
deportes - Balaguer Franco

- Pussetto, Mariano
- Fuentes, Sebastián
- Levoratti, Alejo

FEF

Seminario “Geo-Turismo, el
paisaje que nos rodea: origen,
desarrollo e interpretación

- Isola, Adrián Alberto - Isola, Adrián Alberto FTA

Seminario Taller “Orientación
vocacional con jóvenes desde una
mirada crítica y con perspectiva
de derecho

- Moretti Marianela - Moretti Marianela FES

Diseño editorial digital: creación
de ePubs

- Coppedé Novelli
María Pía

- Coppedé Novelli María
Pía FAD

Emprendimientos gastronómicos:
de la planificación a la puesta en
marcha

- Volonté, Mariela
Soledad

- Lobos Flores, María
Carolina FTA

Estrategias de promoción de la
lectura

- Villarreal Mario
Eduardo - Cervellera, Angela Extensión

Rectorado
Curso modular en primeros
socorros y RCP

- Ranzuglia, Gustavo
Orlando - Ranzuglia, Gustavo FES



Diplomatura en diseño de
vestuario - Savegnago Lihuen

- Juárez Reiloba Julieta
- Nahir Lihuen
- Savegnago Maximiliano
- Olmos María Emilia
- Leonardi Melina
- Gutiérrez Angonese
Germán

- Falfán González

FAD

Curso Ilustración Digital - Burgos Sosa Mandrile
Lunar

- Burgos Sosa Mandrile
Lunar FAD

Diplomatura en Diseño de
Espacios Escénicos

- Gutierrez Angonese,
Melina

- Falfan Gonzalez, German
Caminos Flavia
Moiraghi Capello Bruno
Barahoma Amarena
Carlos

FAD

Diplomatura: Curaduría en
danzas y artes del cuerpo con
perspectiva contemporánea”

- Cañas , Melisa

- Melisa Cañas, ARG
Talma Salem , Brasil
Zahira López , Colombia
Constanza Cordovez ,
Chile
Alessandra Mattana ,
Brasil/Suiza

FAD

Seminario “Sopesar el Vestuario” - Savegnago Lihuen - Savegnago Lihuen FAD

Seminario: Lencería inclusiva, a
medida y sin género

- Gauna, Laura
Elizabeth

- Góngora, Mariela del
Valle

FAD

Danzaterapia/movimiento
expresivo - Miceli María Pía - Gonzalez Brizuela, María

Lourdes
FAD

Artivismo y transformación
social. Claves para proyectos de
intervención social y artística

- Villarreal Mario
Eduardo

- Burgos Sosa Mandrile
Lunar FAD

El sistema Braille: comunicación
accesible - Tobares Elizabeth

- Migueltorena Gabriela
Fundaro Vanesa
Tobares Elizabeth

FES

Turismo Rural Comunitario en la
Argentina, inclusión social con
desarrollo local sustentable en
comunidades de pueblos
originarios y campesinos

- Conca Lapasset
- Diego Sebastián

- Teves, Matias.
- Ragno, Ramiro FTA

Taller de Pastas Cerámicas - Pereyra María Laura - Pereyra María Laura FAD
Taller de moldería experimental y
deconstrucción textil

- Gauna Laura
Elizabeth - Góngora Mariela del Valle FAD

Taller de narrativas pedagógicas.
Contar y reflexionar sobre la
experiencia docente.

- Barberis Eliana

- Lopez Ghiano, Alberto
Nazareno

- Zabala, Elisa Beatriz
- Pereyra, Florencia

FES

Prácticas culturales en el
contexto de la cárcel. Reflexiones,

- Ceballos Claudia
Esther - Carrizo Irma Evangelina FES



experiencias y
producciones que trascienden el
encierro
Explorando la paleta cromática
en cerámica

- Roldán, Ana Rosa/
Torres, Flavia

- Roldán, Ana Rosa /Torres,
Flavia FAD

Jornada en Educación
Hospitalaria y Domiciliaria

- González Blanco,
Jenny del Pilar

- Martínez, Rosa Magdalena
- Montoya, María Florencia FES

Curso ¡Acompañando a las
Infancias HOY! La Importancia
de los Adultos en el Desarrollo
Integral Infantil.

- Morales Natalia
- Leunda Ana Lucia
- Carranza Maria Pia
- Palacio Natalia

FES

Curso 3D para Artistas - Alanís Horacio - Horacio Alanís FAD
Escuela posible a través de
prácticas inclusivas - Watralik Elsa Beatriz - Watralik Elsa Beatriz FES

Diseño para Todes. El Arte de
Incluir - Gomez Lucas David - Gomez Lucas David FAD

Actualización en Epistemología
Genética y problema conciencia -
cerebro: convergencias y
divergencias entre el enfoque
Fenomenológico y la Psicología
Genética

- Patricia Anahi
Bordagorry - Patricia Anahi Bordagorry FES

Talleres de Retrato - Washington Riviere - Washington Riviere Extensión
Rectorado

DISPOSICIÓN N° 031/2024


